
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 020/2021 – 04 de Fevereiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LARISSA MUNIZ RIBEIRO FOLONI 2157667 CSP 06/1/2021 23007.00000696/2021-91 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FLAVIA CRISTIANE DA SILVA 1368808 CCS 20/10/2020 350,41 1 SSA x SAJ 23007.00016213/2020-78 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LIANDRA SOUZA DA SILVA 3216039 PEI NÃO HÁ --- --- 23007.00000813/2021-36 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA PAULA PIRES MARQUES 3216053 CFP 14/1/2021 23007.00000667/2021-98 DEFERIDO 

LIVIA SANTOS PEIXOUTO 2025520 NUGACC 21/12/2020 23007.00020477/2020-89 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 

Nº 85 – Conceder progressão por capacitação ao servidor MESAQUE SANTOS MEDRADO, SIA-
PE: 2267142, ocupante do cargo Assistente em Administração, classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 22 de janeiro de 2021, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 86 – Conceder progressão por capacitação ao servidor FILIPE PEREIRA PAES, SIAPE: 
1206405, ocupante do cargo Engenheiro-Área, classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E, 
Nível de Capacitação IV, a partir de 25 de janeiro de 2021, por ter participado do Plano Anual 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 020/2021 – 04 de Fevereiro de 2021 
 

2/2 

de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 02 DE FEVEIRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 92 – Designar LUCAS SANTOS LISBOA, matrícula SIAPE nº 2361855, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 
10/02/2021, a função de Chefe do Núcleo de Ensino, Integração e Êxito Acadêmico da PRO-
GRAD, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias (a) titular, Ramon Pereira 
Lopes. 
 
Nº 93 – Designar, JAMES LIMA CHAVES, matrícula SIAPE nº 2277033, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 
15/02/2021, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CCAAB, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias (a) titular, Marcio Eloy Machado da Silva. 
 
Nº 94 – Designar, GEANE DA CONCEIÇÃO DIAS, matrícula SIAPE nº 2414625, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 
15/02/2021, a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Acompanhamento Acadêmico da 
PROGRAD, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias (a) titular, Thiago Louro 
de Araujo. 
 
Nº 95 – Designar, VANIA MAGALHÃES FONSECA, matrícula SIAPE nº 1771116, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 
12/02/2021, a função de Chefe do Núcleo de Boletim de Serviços, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias (a) titular, Leandro Barreto de Souza. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 96 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ALINE PASSOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE 1705098, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 31 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro 
de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 97 – Retificar a Portaria nº 884, de 05 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal 
nº 169, de 09 de outubro de 2020, referente à concessão de Progressão por Mérito do(a) servi-
dor(a) RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, Matrícula SIAPE 1871149, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório-Área, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06. 
 
Onde se lê: “a partir de 01 de dezembro de 2019”, 
 
Leia-se: “a partir de 01 de dezembro de 2018”. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


